
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 
 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:     tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 
Diacon Eusebiu Stănilă:    tel. 0722-800691 

   
Să ne rugăm   
   pentru… 
 

 
... unitatea bisericii. Domnul să 
ne ajute să simţim unii cu alţii, să 
lucrăm împreună spre folosul 
Împărăţiei cereşti şi să dovedim 
dragoste faţă de toţi cei alături de 
care îl slujim pe Domnul. 
 

... cei care au ascultat Cuvântul 
Sfânt în serile de evanghelizare 
din săptămâna precedentă – 
Duhul Domnului să continue să 
cerceteze inimile lor, pentru ca ei 
să poată lua hotărârea de a 
accepta mântuirea dăruită de 
Dumnezeu. 
 

“Mă rog ca toţi să fie una, cum 
Tu, Tată, eşti în Mine, şi Eu  

în Tine; ca şi ei să fie una  în  oi, 
pentru ca lumea să creadă  

că Tu M-ai trimis.”  
(Ioan 17:21) 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

                                                               (continuare din prima pagină) 
 

 

Cine, însă, ne-ar putea menține pe drumul fără 
înălțări măgulitoare urmate de căderi dezamăgitoare, 
aflate parcă într-un proces continuu de compensare 
reciprocă? Oare cum ne putem păstra echilibrul, fără a 
stârni valuri pe marea vieții, valuri ce ne ridică într-un 
avânt amețitor, dându-ne falsa imagine de cuceritori, 
după care ne coboară la fel de vijelios punându-ne 
eticheta de nefericiți? 

Doar cărările lui Dumnezeu ne pot oferi siguranța, 
fiindcă pe ele se plimbă dragostea "cea îndelung 
răbdătoare, plină de bunătate, care nu pizmuiește, nu 
se laudă, nu se umflă de mândrie, nu se gândește la 
rău, nu se mânie, nu se ceartă, acoperă totul, crede 
totul, nădăjduiește și suferă totul" (1 Cor. 13). Și tot pe 
aceste drumuri, primim "Înțelepciunea care vine de 
Sus" și care e "curată, pașnică, blândă, ușor de 
înduplecat, plină de îndurare și de roduri bune..." (Iac. 
3:17), ne va ajuta să înțelegem că viața însăși este un 
dar inestimabil și ne va învăța să percepem căderile ca 
pe nişte trepte către perfecțiune, iar din înălțări să 

facem prilejuri de 
mulțumire lui Dumnezeu 
întocmai ca "bogatul care 
se laudă cu smerirea 
lui" (Iac. 1:10), știind că 
"mândria merge înaintea 
căderii". Iată un mod de 
a urca tot timpul... ���� 
 
 

      Sabina  egruț        
   (www.resursecrestine.ro) 

 
 

 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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el mai adesea, situațiile neplăcute, necazurile sunt cele care nasc în 
minte nedumeriri de genul: "Totul mergea bine, succesul era de 

partea mea, atinsesem culmea, în timp ce răul, iată, pândea la orizont..." 
În general, binele, reușita, bogăția, surprizele plăcute sunt percepute de 

oameni ca fiind starea firească la care ar trebui să tindem cu toții și, pe care, atunci 
când o obținem, căutăm s-o menținem cât mai multă vreme ca și când aceasta ar fi 
mereu "linia de sosire" în maratonul vieții. 

În realitate însă, binele și răul care ni se întâmplă se succed pe o traiectorie 
sinusoidală ale cărei urcușuri și coborâșuri oscilează de-a lungul unei linii 
orizontale: când deasupra, când dedesuptul ei. Ambele sunt, de fapt, excrescențe, 
ieșiri din contur, convulsii ale vieții, valuri ale unei mări hărțuite de furtună și, ca în 
orice furtună, nu lipsesc norii negri ai urii, vântul puternic al mândriei, tunetele 
răzbunării, fulgerele sclipitoare ale minciunii. 

Toate acestea și multe altele stârnesc valurile care urcă, apoi se prăbușesc 
producând spaimă, prăpăd și moarte. Iar pe aceste valuri, plutește în derivă barca 
omenirii… într-un zbucium continuu, pentru că, pe cârmă, stau fixate firave și 
vulnerabile, mâinile necredinței, așa cum se întâmplă în vorbele lui Iacov 
(1:6): "Dar s-o ceară cu credința (Înțelepciunea), fără să se îndoiască deloc: pentru 
că cine se îndoiește seamănă cu valul mării, tulburat și împins de vânt încoace și 
încolo".                     (continuare în pag. 4) 

   

VIAłA CA UN VAL... 

„[Dumnezeu] îi călăuzea prin valuri, ca un cal pe 
loc neted, fără ca ei să se poticnească."  

 

(Isaia 63:13) 
    



 

www.poartacerului.ro 
  

Urăm  “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de  naştere 

săptămâna viitoare: 
 
 

Dum.  
18 martie 
        Emilia CâmpanEmilia CâmpanEmilia CâmpanEmilia Câmpan    
            Ofelia DanceaOfelia DanceaOfelia DanceaOfelia Dancea    
    Beatrice RogojinăBeatrice RogojinăBeatrice RogojinăBeatrice Rogojină    
Luni, 19 martie 
  Aurelian DedanAurelian DedanAurelian DedanAurelian Dedan    
Marţi, 20 martie 
  Ştefania ButaŞtefania ButaŞtefania ButaŞtefania Buta    
    Livius BoartăşLivius BoartăşLivius BoartăşLivius Boartăş    
        Gabriela DejeuGabriela DejeuGabriela DejeuGabriela Dejeu    
                Paul PanteaPaul PanteaPaul PanteaPaul Pantea    
Miercuri, 21 mar. 
  Ana MoldovanAna MoldovanAna MoldovanAna Moldovan    
Joi, 22 martie 
  Daniela BengaDaniela BengaDaniela BengaDaniela Benga    
            Simona BlidarSimona BlidarSimona BlidarSimona Blidar    
            Valeria GâscăValeria GâscăValeria GâscăValeria Gâscă    
Vineri, 23 martie 
         Rahela PalikRahela PalikRahela PalikRahela Palik    
Sâmbătă, 24 mar. 
        Nicoleta BereşNicoleta BereşNicoleta BereşNicoleta Bereş    
            Florica CiorăFlorica CiorăFlorica CiorăFlorica Cioră    
            Mariana Jura    Mariana Jura    Mariana Jura    Mariana Jura        
        Ovidiu LupescuOvidiu LupescuOvidiu LupescuOvidiu Lupescu    

 

“Să vă aduceţi astfel 
aminte de poruncile 

Mele, să le împliniţi şi 
să fiţi sfinţi pentru 

Dumnezeul vostru.”  
(Numeri 15:40) 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 

Familia PAŞCALĂU Timotei şi Viorica 

 Î 
n biserica noastră, Dumnezeu a aşezat oameni înzestraţi 
cu multe daruri, oameni care au înţeles importanţa unei 
vieţi de slujire pusă în totalitate la dispoziţia Celui ce ne 

susţine şi ne călăuzeşte în orice lucrare bună pe care o facem. Din 
multele familii dedicate Domnului şi preţuite de El, vom cunoaşte o 
tânără familie care s-a întemeiat sub binecuvântarea lui Dumnezeu în 
12 iunie 2011 – familia Paşcalău Timi şi Vio. Nu cu mult timp în 
urmă, cei doi au primit cu mare bucurie vestea că Dumnezeu le-a 
oferit un dar deosebit - vor fi părinţii unei fetiţe, iar pentru această 
împlinire a familiei lor, Timi şi Vio sunt recunoscători Celui care, în 
cele cinci luni de sarcină de până acum, s-a îngrijit de Vio ca totul să 
decurgă bine şi micuţa lor să fie în siguranţă.  
 Soţii Paşcalău s-au implicat cu bucurie în lucrarea lui 
Dumnezeu şi mărturisesc că sunt onoraţi că au prilejul de a-L lăuda 
pe El în corul bisericii şi în grupul de misiune al surorilor Onufrei 
(surorile lui Vio). Ca şi ocupaţie zilnică, Timi este reprezentant 
vânzări în domeniul piese auto, iar Vio este profesoară de muzică. 
 Versetul Scripturii, pe care familia Paşcalău îl aşează la 
temelia fiecărei zile trăite împreună cu Domnul, este cel din Evrei 
13:15 – “Prin El, să aducem totdeauna lui Dumnezeu o jertfă de 
Laudă, adică rodul buzelor cari mărturisesc  umele Lui.” Timi şi 
Vio îşi doresc să stea la dispoziţia lui Dumnezeu prin slujire în orice 
clipă, considerând asta ca fiind punctul forte al familiei lor, chiar dacă 
din acest motiv sunt nevoiţi să renunţe la multe activităţi zilnice. Ei şi
-au dedicat familia Domnului şi fac din slujirea prin cântare sau chiar 
prin alte modalităţi, o prioritate, iar Domnul este veşnic credincios 
celor care Îl slujesc cu inimi sincere şi revarsă binecuvântări din 
belşug. Ca şi o caracteristică a familiei lor, cei doi aduc înaintea Lui, 
pe genunchi, tot ceea ce doresc să realizeze, în aceasta ei găsind cheia 
biruinţei. Să ne rugăm pentru familia Paşcalău, cerând Domnului să-i 

ajute să rămână mereu 
credincioşi Lui, ca şi 
familie, în unitate, 
dragoste şi armonie 
sfântă. Ei îşi doresc mai 
mult din Dumnezeu şi au 
nevoie de putere căci se 
luptă să-I facă cinste prin 
trăirea lor; Domnul să le 
dea biruinţă şi să-i 
păstreze mereu în braţul 
Său! �   
     ... rubrică realizată de   
               Andreea H. 

www.poartacerului.ro 

Femeia din Proverbe 31 

 E şti pasăre de noapte sau, mai degrabă, îţi place să te trezeşti dimineaţa 
devreme? Eu nu sunt nici una nici alta, de fapt. Îmi place să dorm până mai 

târziu dimineaţa (care, la noi în casă, înseamnă cam până la 7:30 a.m), iar seara sunt în pat în 
jur de ora 10:30 p.m. Vedem din versetul 15 faptul că femeia din Proverbe 31 „se scoală 
când este încă noapte”. În funcţie de anotimp, aceasta poate să se întâmple foarte devreme! 
De ce face ea acest lucru? Ce motiv poate să aibă trezitul mai devreme, în loc să mai apese 
butonul de amânare de câteva ori?  
 1. „Ea dă hrană casei sale”. Se scoală dimineaţa devreme ca să înceapă pregătirea 
meselor din ziua respectivă. Când a fost ultima dată când te-ai trezit dimineaţa devreme şi le
-ai gătit, în timpul săptămânii, micul dejun soţului şi copiilor tăi? „Vorbeşti serios? Când am 
pachete de pus la şcoală şi la lucru, copii de dus la şcoală, un soţ pe care trebuie să-l 
pregătesc pentru serviciu, plus eu să mă îmbrac!? Când să mai am timp să gătesc micul 
dejun?”, ar putea fi întrebarea ta. Dar, femeia din 
Proverbe 31 vede nevoile familiei sale şi le 
împlineşte. Ea înţelege importanţa unui mic dejun 
consistent şi îşi ajută familia să-şi înceapă ziua cu 
dreptul. Acesta este de asemenea un moment foarte 
bun să faci o vizită congelatorului tău. Fă-ţi un 
plan din timp cu ce vrei să găteşti pentru cină. 
Atunci, dimineaţa, doar scoate carnea din 
congelator. Când vei fi gata să pregăteşti cina, 
carnea va fi dezgheţată şi bună de gătit.  
 2. „Ea împarte lucrul de peste zi slujnicelor sale”. Slujnicele sale... nicio grijă! 
Nu am nicio slujnică, aşa că pot să sar peste partea asta. Greşit! TU eşti slujnica!! În 
vremurile biblice era treaba soţiei să organizeze sarcinile de peste zi şi să le încredinţeze 
slujnicelor sale. Poate că tu nu ai slujnice, dar tot ai o zi pe care trebuie să ţi-o organizezi şi 
sarcini de încredinţat. Te trezeşti că te simţi frustrată când te vezi ieşind pe uşă şi simţi că 
mintea îţi va exploda dacă trebuie să mai ţii minte încă un lucru pe care îl ai de făcut? Şi eu 
la fel. Aşa că foloseşte acest timp al dimineţii pentru a face o listă cu sarcinile pe care le ai 
de îndeplinit în ziua respectivă. Fă o listă de priorităţi. Apoi, dacă este posibil, încredinţează 
câteva dintre ele (de ex., unele treburi le pot face şi copiii).  
 Cât de multe lucruri ai putea să faci în acel timp liniştit al dimineţii când familia ta 
încă doarme!? Tuturor ne plac dimineţile în care totul merge ca pe roate şi nu ne mai simţim 

presate de timp, nu-i aşa? 
 Provocare: Deseară, pune-ţi ceasul să sune cu 
o oră mai devreme. Propune-ţi să te trezeşti la timp şi 
urmează acest model. Şi te asigur: soţul şi copiii tăi vor 
fi plăcut surprinşi să fie întâmpinaţi dimineaţa devreme 
de o mamă fără stres şi un mic dejun cald! � 

       ... tradus cu permisiune de Ramona C. de pe  
                  www.blessedbeyondmeasure-ts.blogspot.com 

 
„Ea se scoală când este încă noapte şi dă hrană casei sale 
şi împarte lucrul de peste zi slujnicelor sale .” (Prov. 31:15) LECłIA 2 


